
 
 

 
 
 
 

  ข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
ว่าด้วย การจัดตั้งและแบ่งหน่วยงานภายในส่วนราชการ สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 พ.ศ. 2568 

     

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ว่าด้วยการจัดตั้ง 
และแบ่งหน่วยงานภายในส่วนราชการ สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17 มาตรา 18 และมาตรา 25 (2) แห่งพระราชบัญญัติ 
การอาชีวศึกษา พ.ศ. 2551 ระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ว่าด้วยการบริหารสถานศึกษา  
พ.ศ. 2552 ระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ว่าด้วยการบริหารสถานศึกษา (ฉบับที ่ 2)  
พ.ศ. 2566 และสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ในการประชุม ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 
2568 มติให้ออกข้อบังคับ ดังต่อไปนี้ 

   ข้อ 1 ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ว่าด้วยการจัดตั้ง 
และแบ่งหน่วยงานภายในส่วนราชการ สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2” 

            ข้อ 2 ให้ยกเลิกข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ว่าด้วย การจัดตั้งและแบ่งหน่วยงาน
ภายในส่วนราชการ สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 พ.ศ. 2566 และบรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ 
คำสั่ง หรือมติอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งต่อข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน  

   ข้อ 3 ข้อบังคับนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
  “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
  “ผู้อำนวยการสถาบัน” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
  “ผู ้อำนวยการว ิทยาล ัย” หมายความว ่า ผ ู ้อำนวยการว ิทยาล ัยในสังก ัดสถาบัน 
การอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 
  “หัวหน้าคณะวิชา” หมายความว่า ผ ู ้ร ับผิดชอบ กำกับ ดูแล การเร ียนการสอน 
ในแผนกวิชา และงานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ 
  “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการของสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  
ที่จัดตั้ง หรือแบ่งส่วนราชการตามกฎกระทรวง ประกอบด้วยสำนักงานผู้อำนวยการสถาบัน วิทยาลัย สำนัก ศูนย์ 
หรือ หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ที่มีฐานะเทียบเท่าวิทยาลัย 
  “ฝ่ายวิชาการ” หมายความว่า ฝ่ายที่มีหน้าที่รับผิดชอบการเรียนการสอน ของสถานศึกษา 
ตามระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ว่าด้วยการบริหารสถานศึกษา พ.ศ. 2552 และฉบับที่ 2 
พ.ศ. 2566 
  “คณะว ิชา” หมายความว ่า คณะว ิชา ตามการแบ ่งส ่วนราชการท ี ่ม ีแ ผนกว ิชา  
และงานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี หรือสายปฏิบัติการอยู่ในสังกัด 
  “แผนกว ิชา” หมายความว ่า แผนกว ิชาตามระเบ ียบสำน ักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษา ว่าด้วยการบริหารสถานศึกษา พ.ศ. 2552 และให้หมายความรวมถึงแผนกวิชาที่เปิดสอน  
 และแผนกวิชาสามัญสัมพันธ์ด้วย 

/งานพัฒนา... 



- 2 - 
 
 
  “งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี หรือสายปฏิบัต ิการ” หมายความว่า งานที่
ผู้อำนวยการวิทยาลัย แต่งตั้งตามหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต ที่เปิดสอนในสถานศึกษา 

  ข้อ 5 ให้สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 เป็นหน่วยงานการศึกษา มีการแบ่งส่วนราชการ 
ดังต่อไปนี้ 
   (1) สำนักงานผู้อำนวยการสถาบัน 
   (2) สำนักพัฒนายุทธศาสตร์ และความร่วมมืออาชีวศึกษา 
   (3) สำนักพัฒนากิจการนักศึกษา และกิจการพิเศษ 
   (4) ศูนย์วิจัย และพัฒนาการอาชีวศึกษา 
   (5) อาชีวศึกษาบัณฑิต 
   (6) วิทยาลัยเทคนิคระนอง  
   (7) วิทยาลัยเทคนิคพังงา 
   (8) วิทยาลัยเทคนิคภูเก็ต 
   (9) วิทยาลัยอาชีวศึกษาภูเก็ต 
   (10) วิทยาลัยเทคนิคกระบี่ 
   (11) วิทยาลัยเทคนิคตรัง 
   (12) วิทยาลัยการอาชีพตรัง 

  ข้อ 6 ให้วิทยาลัยแบ่งการบริหารงานออกเป็น 4 ฝ่าย ดังนี้ 
   (1) ฝ่ายบริหารทรัพยากร 
   (2) ฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 
   (3) ฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียน นักศึกษา 
   (4) ฝ่ายวิชาการ 

  ข้อ 7 ให้วิทยาลัยที่จัดการอาชีวศึกษาระดับปริญญาตรี  สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ  
จัดตั้งหน่วยงานเพิ่มเติม ตามภารกิจการจัดการเรียนการสอน ดังต่อไปนี้ 
       (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชา.............. 
                  - หัวหน้าแผนก................ 
                      (1.1.1) สาขาวิชา........... 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชา.............. 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชา............ 
                       - หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
                         หรือสายปฏิบตัิการ สาขาวิชา.............. 
 
 
 
 
 
 /ข้อ 8 คณะวิชา... 



- 3 - 
 

  ข้อ 8 คณะวิชา มีหน้าที่ และความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   (1) วางแผน ส่งเสริม กำกับ และติดตามการจัดการเรียนการสอนในคณะวิชา และงาน
พัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ ให้สอดคล้องกับนโยบายสถานศึกษาและสถาบัน 
   (2) ควบคุมดูแล ส่งเสริม กำกับ ติดตามการจัดการเรียนการสอน แก้ปัญหาเกี่ยวกับ  
การเรียนการสอน การฝึกงาน การวัดผลประเมินผลและการวิจัยในแผนกวิชาให้เป็นไปตามหลักสูตรและระเบียบ
แบบแผนของทางราชการ    
   (3) วางแผนและดำเนินงานด้านมาตรฐานและการประกันคุณภาพการศึกษา ของคณะวิชา 
 เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาอย่างต่อเนื่อง และรองรับการประเมินคุณภาพภายนอก 
   (4) ปกครองดูแลบุคลากรในคณะวิชาให ้ปฏิบ ัต ิตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผน 
ของทางราชการ และเสนอความดีความชอบของบุคลากรในแผนกวิชา 
   (5) กลั่นกรองและให้ความเห็นชอบโครงการต่าง ๆ ของแผนกวิชาและงานพัฒนาหลักสูตร
สายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ ให้สอดคล้องกับนโยบายสถานศึกษาและสถาบัน 
   (6) จัดให้มีการเรียนการสอน การพัฒนาหลักสูตร การปรับแผนการจัดการศึกษารายวิชา 
ของหลักสูตร ตลอดจนการประเมินผลเพื่อการปรับปรุงหลักสูตร 
   (7) ส่งเสริม สนับสนุน กำกับ ดูแล ศูนย์ทดสอบสมรรถนะวิชาชีพ 
   (8) ดูแล บำรุงรักษา และรับผิดชอบทรัพย์สินของสถานศึกษาท่ีได้รับมอบหมาย 
   (9) ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

  ข้อ 9 แผนกวิชา มีหน้าที่ และความรับผิดชอบ ดังนี้ 
    (1) จ ัดทำแผนการจัดการเร ียนการสอน ตารางเร ียน ตารางสอน บัญชีว ิชาเลือก  
จัดตารางสอนรวมและตารางสอนส่วนบุคคลของแผนกวิชา 
   (2) ควบคุมดูแล ส่งเสริม กำกับ ติดตามการจัดการเรียนการสอน แก้ปัญหาเกี ่ยวกับ 
การเรียนการสอน การฝึกงาน การวัดผลประเมินผลและการวิจัยในแผนกวิชาให้เป็นไปตามหลักสูตรและระเบียบ
แบบแผนของทางราชการ 
   (3) จัดหาดูแลรักษาวัสดุ ครุภ ัณฑ์ อุปกรณ์ เครื ่องจักร เครื ่องมือของแผนกวิชา  
ให้ใช้งานได้เป็นปกติ และมีเพียงพอต่อการจัดการเรียนการสอน 
   (4) สนับสนุนการพัฒนาการเรียนการสอน นวัตกรรม เทคโนโลยีและสิ ่งประดิษฐ์  
การใช้อุปกรณ์การเรียนการสอน การเขียนตำรา เอกสาร และใบช่วยสอนต่าง ๆ 
   (5) ติดตามและแนะนำเกี ่ยวกับการทำโครงการฝึก โครงการสอน แผนการเรียนรู้   
คู่มือครู ใบงาน ตลอดจนแฟ้มสะสมงาน โดยบูรณาการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ให้สอดคล้องกับหลักสูตร   
และแผนการจัดการเรียนการสอน 
   (6) ควบคุมการใช้วัสดุการศึกษา และลงทะเบียนผลิตผลของแผนกวิชาให้เป็นไปตามใบงาน 
   (7) ควบคุมดูแลและพัฒนาสำนักงาน ห้องเรียน ห้องปฏิบัติการ ให้สะอาด เรียบร้อย
ทันสมัยอยู่เสมอ 
   (8) ปกครองดูแลบุคลากรในแผนกวิชาให้ปฏิบัต ิตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผน 
ของทางราชการ และเสนอความดีความชอบของบุคลากรในแผนกวิชา 
   (9) ประสานงานและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ ทั ้งภายในและภายนอก
สถานศึกษา 
   (10) จัดทำปฏิทินการปฏิบัติงาน เสนอโครงการและรายงานการปฏิบัติงานตามลำดับขั้น 
   (11) ดูแล บำรุงรักษาและรับผิดชอบทรัพย์สินของสถานศึกษาท่ีได้รับมอบหมาย 
   (12) ปฏิบัติงานอื่น ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

/ข้อ 10 งานพัฒนา... 



- 4 - 
 

  ข้อ 10 งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัติการ มีหน้าที่ และความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   (1) จัดทำและพัฒนาหลักสูตรระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสายปฏิบัต ิการ  
ตามแบบท่ีกำหนด 
   (2) จัดทำตารางสอน ตารางเรียนร่วมกับแผนกวิชาต่าง ๆ และสถานประกอบการ 
ที่เก่ียวข้อง 
   (3) ประสานและรวบรวมในการจัดทำรายละเอียดของรายวิชา  และรายละเอียด 
ของประสบการณ์ภาคสนาม (การฝึกงาน) การฝึกอาชีพหรือการจัดการเรียนการสอนรายวิชาในสถานประกอบการ
ตามแบบท่ีกำหนด อย่างน้อยก่อนการเปิดสอนในแต่ละภาคการศึกษาให้ครบทุกรายวิชา 
   (4) ประสานและรวบรวมการจัดทำรายงานผลการดำเนินงานของรายวิชา และรายงานผล
การดำเนินงานประสบการณ์ภาคสนาม (การฝึกงาน) การฝึกอาชีพหรือการจัดการเรียนการสอนรายวิชา  
ในสถานประกอบการ (ถ้ามี) ตามแบบท่ีกำหนด 
   (5) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานของหลักสูตรตามมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง หลังเสร็จสิ้น
ภาคการศึกษาท่ีเปิดสอน ให้ครบทุกรายวิชา 
   (6) จัดให้นักศึกษาได้เข้ารับการทดสอบมาตรฐานวิชาชีพ ทดสอบมาตรฐานดิจิทัล  
ทดสอบมาตรฐานภาษาอังกฤษก่อนจบการศึกษา และหรือการทดสอบมาตรฐานอื่น ๆ ที่กำหนด 
   (7) รับผิดชอบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับหลักสูตร การประกันคุณภาพระดับคณะ 
ระดับสถาบัน ตามเกณฑ์ข้อกำหนดของการประกันคุณภาพ 
   (8) ส่งเสริมและสนับสนุนให้คณาจารย์ ได้รับการพัฒนาทางวิชาการ และหรือวิชาชีพ 
   (9) จัดให้มีการประเมินความพึงพอใจของนักศึกษาต่ออาจารย์ผู้สอนทุกรายวิชา 
   (10) จัดให้มีการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิต ที่มีต่อบัณฑิตใหม่ 
   (11) ส่งเสริม สนับสนุนให้คณาจารย์จัดทำสื ่อการเรียนการสอน เอกสารการเรียน 
การสอน และผลงานวิชาการ 
   (12) ปฏิบัติงานอื่น ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

  ข้อ 11 ให้วิทยาลัยในข้อ 6 แบ่งงานในฝ่ายวิชาการ ออกเป็นคณะวิชา แผนกวิชา และงาน ดังนี้  
     11.1 วิทยาลัยเทคนิคพังงา แบ่งเป็น ดังนี้ 
        (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชาช่างกลโรงงาน 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาช่างกลโรงงาน 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
 
 
 
 

/11.2 วิทยาลัย... 



- 5 - 
 
              11.2 วิทยาลัยเทคนิคภูเก็ต แบ่งเป็น ดังนี้ 
        (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชาเทคนิคการจัดการอาคาร 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาเทคนิคการจัดการอาคาร 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการอาคาร 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
                หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการอาคาร
                        - หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
                หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีการจดัการอาคาร 
                          11.3 วิทยาลัยอาชีวศึกษาภูเก็ต แบ่งเป็น ดังนี้ 
        (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชาการโรงแรม 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาการโรงแรม 
                      (1.1.1) สาขาวิชาการโรงแรม 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาการโรงแรม 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาการโรงแรม 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาการโรงแรม 
           (1.2) แผนกวิชาการท่องเที่ยว 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาการท่องเที่ยว 
                      (1.2.1) สาขาวิชาการท่องเที่ยว 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาการท่องเที่ยว 
                     (1.2.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาการท่องเที่ยว 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาการท่องเที่ยว 
           (1.3) แผนกวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 
 

/(1.4) แผนกวิชา... 



- 6 - 
 
           (1.4) แผนกวิชาอาหารและโภชนาการ 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาอาหารและโภชนาการ 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีอาหารและโภชนาการ 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยีอาหารแลโภชนาการ 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีอาหารแลโภชนาการ 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
                    หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีอาหารและโภชนาการ 
           (1.5) แผนกวิชาการบัญชี 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาการบัญชี 
                      (1.1.1) สาขาวิชาการบัญชี 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาการบัญชี 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาการบัญชี 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาการบัญชี 
 

                               11.4 วิทยาลัยเทคนิคกระบี่ แบ่งเป็น ดังนี้ 
        (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชาช่างยนต์ 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาช่างยนต์ 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
           (1.2) แผนกวิชาการตลาด 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาการตลาด 
                      (1.1.1) สาขาวิชาการตลาด 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาการตลาด 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาการตลาด 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาการตลาด 
 
 
 
 

/(1.3) แผนกวิชา... 



- 7 - 
 
          (1.3) แผนกวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล
                      (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 
 

                                 11.5 วิทยาลัยเทคนิคตรัง แบ่งเป็น ดังนี้ 
        (1) คณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
             - หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
          (1.1) แผนกวิชาช่างยนต์ 
                  - หัวหน้าวิชาแผนกวิชาช่างยนต์ 
                      (1.1.1) สาขาวิชาการช่างยนต์ 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยียานยนต์ 
                                               (1.2) แผนกวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                      (1.1.1) สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
           (1.3) แผนกวิชาช่างไฟฟ้ากำลัง 
                  - หัวหน้าแผนกวิชาช่างไฟฟ้ากำลัง 
                      (1.1.1) สาขาวิชาช่างไฟฟ้ากำลัง 
                       - ประธานหลักสูตรสาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้า 
                     (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
               หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้า 
                          - หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
         หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาเทคโนโลยีไฟฟ้า 
 
 
 
 

/(1.4) แผนก... 



- 8 -

       (1.4) แผนกวิชาการบัญชี 
- หัวหน้าแผนกวิชาการบัญชี

(1.1.1) สาขาวิชาการบัญชี
- ประธานหลักสูตรสาขาวิชาการบัญชี

  (1.1.2)  งานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี 
        หรือสายปฏิบัติการสาขาวิชาการบัญชี 

- หวัหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี
หรือสายปฏิบัติการ สาขาวิชาการบัญชี

ข้อ 12 กรณีที่มีความเหมาะสม หรือมีความจำเป็น ต้องจัดตั้งคณะวิชา และหน่วยงานย่อย
เพ่ิมเติม หรือยกเลิก ให้จัดทำเป็นข้อบังคับ โดยความเห็นชอบของสภาสถาบัน 

ข้อ 13 ให้ผู ้อำนวยการสถาบันเป็นผู ้ร ักษาราชการตามข้อบังคับนี ้ และมีอำนาจตีความ 
และวินิจฉัย โดยให้ถือว่าคำวินิจฉัยดังกล่าวเป็นที่สุด  

ประกาศ  ณ  วันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2568 

    (นายพะโยม  ชิณวงศ์) 
  นายกสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถาบัน 
สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการสถาบัน 

ผู้อำนวยการสำนักงาน 

ผู้อำนวยการสถาบัน 
ผู้อำนวยการสำนักพัฒนายุทธศาสตร ์

และความร่วมมืออาชีวศึกษา 

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนา 

กิจการนักศึกษาและกิจการพิเศษ 

 

ผู้อำนวยการศูนย์วิจัย 

และพัฒนาการอาชีวศึกษา 

ผู้อำนวยการ

อาชีวศึกษาบัณฑิต 

 

ผู้ช่วยผู้อำนวยการสถาบัน 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
อาชีวศึกษาภูเก็ต 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เทคนิคกระบี่ 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เทคนิคระนอง 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เทคนิคภูเก็ต 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เทคนิคตรัง 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
เทคนิคพังงา 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 
การอาชีพตรัง 

รองผู้อำนวยการสถาบัน ฝ่ายบริหาร รองผู้อำนวยการสถาบัน ฝ่ายวิชาการ 

 หัวหน้ากลุ่มเลขานุการ 
    และบริหารงานท่ัวไป 
 หัวหน้ากลุ่มนิติการและ 
    การบริหารทรัพยากรบุคคล 
 หัวหน้ากลุ่มการเงิน 
 หัวหน้ากลุ่มการบัญชี 
 หัวหน้ากลุ่มพัสดุและอาคาร 
    สถานท่ี 
 
 
 

 หัวหน้ากลุ่มบริหายุทธศาสตร์ 
    การอาชีวศึกษา 
 หัวหน้ากลุ่มความร่วมมืออาชีวศึกษา 
 หัวหน้ากลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 
 

 หัวหน้ากลุ่มวิจัยนวัตกรรมและ 
    สิ่งประดิษฐ์ 
 

 หัวหน้ากลุ่มประกัน 
    คุณภาพการศึกษา 
 หัวหน้ากลุ่มหลักสูตรและ 
    มาตรฐานการอาชีวศึกษา 
 หัวหน้ากลุ่มทะเบียนและ 
    ประเมินผล 
    คุณภาพการศึกษา 
 
 

 หัวหน้ากลุ่มกิจการนักศึกษา 
    และการส่งเสริมกิจการพิเศษ 
 หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมพัฒนา 
    กิจการนักศึกษา 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถานศึกษา 
วิทยาลัยเทคนิคพังงา 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

คณะวิชาเทคโนโลยีบณัฑิต 

 หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
 

 

 

 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายวิชาการ 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายพัฒนากิจการ ฯ 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายแผนงาน ฯ 

สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต งานพัฒนาหลักสูตรสาเทคโนโลยี ฯ 
สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 
 
 

แผนกวิชาชา่งกลโรงงาน 

 หัวหน้าแผนกวิชาช่างกลโรงงาน 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชาเทคโนโลยีการการผลิต 
 
 
 

 

 หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยีการผลิต 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถานศึกษา 
วิทยาลัยเทคนิคภูเก็ต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

 

คณะวิชาเทคโนโลยีบณัฑิต 

 หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
 

 

 

 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายวิชาการ 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายพัฒนากิจการ ฯ 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายแผนงาน ฯ 

สาขาวิชาเทคโนโลยี
การจัดการอาคาร 

งานพัฒนาหลักสูตรสาเทคโนโลยี ฯ 
สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการอาคาร 
 

แผนกวิชาเทคนิคการจัดการอาคาร 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาเทคนิคการจัดการอาคาร 

 

 

 

 
 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   การจัดการอาคาร 
 
 
 

 

 หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรสายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยีการจัดการอาคาร 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถานศึกษา 
วิทยาลัยอาชีวศึกษาภูเก็ต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

 

คณะวิชาเทคโนโลยีบณัฑิต 

 หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
 

 

 

 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายวิชาการ 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายพัฒนากิจการ ฯ 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายแผนงาน ฯ 

สาขาวิชา
การโรงแรม 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
การโรงแรม 

แผนกวิชาการโรงแรม 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการโรงแรม 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   การโรงแรม 

  หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาการโรงแรม 

สาขาวิชา 
การท่องเท่ียว 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
การท่องเท่ียว 

แผนกวิชาการท่องเท่ียว 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการท่องเท่ียว 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   การท่องเที่ยว 

  หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาการท่องเที่ยว 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
สารสนเทศ 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา
เทคโนโลยี
สารสนเทศ 

แผนกวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 
 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 

 

 

 

 
 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยี 
   สารสนเทศ 
 
 
 

 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   สารสนเทศ 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
อาหารและ
โภชนาการ 

งานพัฒนาหลักสูตร
สายเทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา
เทคโนโลยีอาหาร
และโภชนาการ 

แผนกวิชาอาหารและโภชนาการ 
 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาอาหารและโภชนาการ 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   อาหารและโภชนาการ 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   อาหารและโภชนาการ 

สาขาวิชา
การบัญชี 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
การบัญชี 

แผนกวิชาการบัญช ี

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการบัญชี 
 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   การบัญชี 
  หัวหน้างาน 

   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาการบัญชี 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถานศึกษา 
วิทยาลัยเทคนิคกระบี่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

 

คณะวิชาเทคโนโลยีบณัฑิต 

 หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
 

 

 

 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายวิชาการ 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายพัฒนากิจการ ฯ 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายแผนงาน ฯ 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
ยานยนต์ 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา
เทคโนโลยี 
ยานยนต์ 

แผนกวิชาชา่งยนต ์

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาช่างยนต์ 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยี 

   ยานยนต์ 
 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   ยานยนต์ 

สาขาวิชา 
การตลาด 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
การตลาด 

แผนกวิชาการตลาด 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการตลาด 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   การตลาด 
  หัวหน้างาน 

   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาการตลาด 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
ธุรกิจดิจิทัล 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา
เทคโนโลยีธุรกิจ
ดิจิทัล 

แผนกวิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาเทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล 

 

 

 

 
 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยีธุรกิจ 
   ดิจิทัล 
 
 
 

 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   ธุรกิจดิจิทัล 



 

โครงสร้างการแบ่งงานภายในสถานศึกษา 
วิทยาลัยเทคนิคตรัง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการวิทยาลัย 

 

คณะวิชาเทคโนโลยีบณัฑิต 

 หัวหน้าคณะวิชาเทคโนโลยีบัณฑิต 
 

 

 

 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายวิชาการ 

 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายพัฒนากิจการ ฯ 

รองผู้อำนวยการ 

ฝ่ายแผนงาน ฯ 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
ยานยนต์ 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
เทคโนโลยี 
ยานยนต์ 

แผนกวิชาชา่งยนต ์

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการโรงแรม 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยี 
   ยานยนต์  หัวหน้างาน 

   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   ยานยนต์ 

สาขาวิชา 
เทคโนโลยี
สารสนเทศ 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา 
เทคโนโลยี
สารสนเทศ 

แผนกวิชาเทคโนโลยสีารสนเทศ 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการท่องเท่ียว 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยี 
   สารสนเทศ 
 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   สารสนเทศ 

สาขาวิชา
เทคโนโลยี
ไฟฟ้า 

งานพัฒนา
หลักสูตรสาย
เทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชา
เทคโนโลยีไฟฟ้า 

แผนกวิชาชา่งไฟฟ้ากำลัง 

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาช่างไฟฟ้ากำลัง 
 

 

 

 

 
 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชา 
   เทคโนโลยี 
   ไฟฟ้า 
 
 
 

 

 หัวหน้างาน 
   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาเทคโนโลยี 
   ไฟฟ้า 

สาขาวิชา
การบัญชี 

งานพัฒนาหลักสูตร
สายเทคโนโลยี ฯ
สาขาวิชาการบัญชี 

แผนกวิชาการบัญช ี

 หัวหน้าแผนก 
    วิชาการบัญชี 
 

 ประธานหลักสูตร 
   สาขาวิชาการบัญช ี  หัวหน้างาน 

   พัฒนาหลักสูตร 
   สายเทคโนโลยี ฯ 
   สาขาวิชาการบัญช ี


